
Brazílie a její místo v Brazílie a její místo v 

MVMV

18.4.201118.4.2011



BrazílieBrazílie

 „Brazílie je zemí budoucnosti, a vždycky bude“„Brazílie je zemí budoucnosti, a vždycky bude“

 Na vlajce „Pořádek a pokrok“ (Ordem e progreso“, ale Na vlajce „Pořádek a pokrok“ (Ordem e progreso“, ale 
nedosahují ani jednohonedosahují ani jednoho

 Kennan Kennan –– „monster country“ „monster country“ –– demografie, rozloha, demografie, rozloha, 
ekonomický a politický potenciál, problémyekonomický a politický potenciál, problémy

 Od roku 1964 vojenská vládaOd roku 1964 vojenská vláda

 Od roku 1985 vytvořena prezidentská demokracieOd roku 1985 vytvořena prezidentská demokracie

 Dnes pátá největší ekonomika světa (2010 růst o 7,5%)Dnes pátá největší ekonomika světa (2010 růst o 7,5%)

 Problémem vysoká míra chudoby či korupceProblémem vysoká míra chudoby či korupce

 Velmi vysoký Giniho index (0.59)Velmi vysoký Giniho index (0.59)



Zahraniční politikaZahraniční politika

 Dříve vyhrocené vztahy s ArgentinouDříve vyhrocené vztahy s Argentinou

 Dnes snaha o dobré vztahy se všemi, nemá Dnes snaha o dobré vztahy se všemi, nemá 
vůbec žádné teritoriální konfliktyvůbec žádné teritoriální konflikty

 Zaměřená dosti obchodně, hlavní jsou partneři z Zaměřená dosti obchodně, hlavní jsou partneři z 
Mercosuru a obecně celá jižní Amerika Mercosuru a obecně celá jižní Amerika –– CANCAN

 Snaha navázat ekonomické vztahy s Evropskou Snaha navázat ekonomické vztahy s Evropskou 
uniíunií

 Výrazně se staví pro kontrolu zbrojeníVýrazně se staví pro kontrolu zbrojení

 Pacifismus Pacifismus –– pramení i z předchozí diktaturypramení i z předchozí diktatury



Základy zahraniční politikyZáklady zahraniční politiky

 MultilateralismusMultilateralismus

 Pacifismus a neintervence Pacifismus a neintervence –– není hard powernení hard power

 Kooperativní a nekonfrontační charakter Kooperativní a nekonfrontační charakter ––

úloha mediátoraúloha mediátora

 Dobré vztahy se sousedyDobré vztahy se sousedy

 RozvojRozvoj

 Nezávislost zahraniční politikyNezávislost zahraniční politiky



Brazílie a mezinárodní systémBrazílie a mezinárodní systém

 Jeden z mála periferních národů, který se podílel Jeden z mála periferních národů, který se podílel 

na podobě světového ekonomického pořádkuna podobě světového ekonomického pořádku

 Důraz na regionalismus, ale zároveň též na Důraz na regionalismus, ale zároveň též na 

interregionalismusinterregionalismus

 Strategie národního rozvoje v rámci existujících Strategie národního rozvoje v rámci existujících 

struktur, na které je kladen důrazstruktur, na které je kladen důraz

 Stále přetrvávají určité rysy teorie závislostiStále přetrvávají určité rysy teorie závislosti



MERCOSUR jako nástroj BrazílieMERCOSUR jako nástroj Brazílie

 Obecně proObecně pro--integračníintegrační

 Důležitý nástroj pro vyjednávání s partnery Důležitý nástroj pro vyjednávání s partnery ––

nejlépe více zároveňnejlépe více zároveň

 Důležitý pro postavení na polokouliDůležitý pro postavení na polokouli

 Další fáze Jihoamerické společenství národů Další fáze Jihoamerické společenství národů 

(UNASUR) (UNASUR) –– důležité, aby zvládla roli lídradůležité, aby zvládla roli lídra



Vztahy s USAVztahy s USA

 Dříve velmi silnéDříve velmi silné

 Se vzrůstající silou Brazílie a s hledáním globální role Se vzrůstající silou Brazílie a s hledáním globální role 

neudržitelná role neudržitelná role –– „proces diskrétní, ale o to „proces diskrétní, ale o to 

nebezpečnější“nebezpečnější“

 Rozpory okolo budování FTAA přispělo k prohloubení Rozpory okolo budování FTAA přispělo k prohloubení 

vzájemné nedůvěryvzájemné nedůvěry

 Obavy okolo zvolení Luly se ukázaly jako lichéObavy okolo zvolení Luly se ukázaly jako liché

 Dnes Brazílie označována za přátelský stát, hledají k Dnes Brazílie označována za přátelský stát, hledají k 

sobě opět cestu sobě opět cestu –– biopaliva, Bush navštívil Brazílii 2xbiopaliva, Bush navštívil Brazílii 2x



Další partneřiDalší partneři

 Nutní pro větší autonomii a vyvažování USANutní pro větší autonomii a vyvažování USA

 Především EU, ale též například JaponskoPředevším EU, ale též například Japonsko

 IBSA IBSA –– strategická spolupráce s Jižní Afrikou a strategická spolupráce s Jižní Afrikou a 

Indií například na poli WTOIndií například na poli WTO

 Dimenze JihDimenze Jih--JihJih



Brazílie a OSNBrazílie a OSN

 Touží po stálém místě v Radě bezpečnostiTouží po stálém místě v Radě bezpečnosti

 Jako reprezentant Latinské AmerikyJako reprezentant Latinské Ameriky

 Koordinuje své snahy s Německem, Indií či Jižní Koordinuje své snahy s Německem, Indií či Jižní 

AfrikouAfrikou

 Účast na misi na Haiti v Brazílii je prezentována Účast na misi na Haiti v Brazílii je prezentována 

jako velký úspěchjako velký úspěch



NeúspěchyNeúspěchy

 Jednání v rámci WTOJednání v rámci WTO

 Jednání o FTAAJednání o FTAA

 Stálé místo v Radě bezpečnosti (již od roku Stálé místo v Radě bezpečnosti (již od roku 

1995) 1995) –– nedostatečná podpora z regionunedostatečná podpora z regionu



HrozbyHrozby

 Pašování drogPašování drog

 Životní prostředíŽivotní prostředí

 Nedostatek kontroly nad odlehlými regiony v Nedostatek kontroly nad odlehlými regiony v 

AmazoniiAmazonii

 Neschopnost vést své sousedyNeschopnost vést své sousedy



LulaLula

 Příslušnost k Dělnické straněPříslušnost k Dělnické straně

 Bývalý vůdce odborůBývalý vůdce odborů

 Třikrát poražený kandidátTřikrát poražený kandidát

 V zahraničí (zejména v USA) z něj strach V zahraničí (zejména v USA) z něj strach –– příliš příliš 

socialistický socialistický –– nepotvrdilo senepotvrdilo se

 Doma při konci podpora 80% BrazilcůDoma při konci podpora 80% Brazilců



Proč se krize vyhnula Brazílii?Proč se krize vyhnula Brazílii?

 Dříve velmi zranitelná ekonomika, poslední Dříve velmi zranitelná ekonomika, poslední 

krize v roce 1999krize v roce 1999

 1. konzervativní finance přinesly důvěru1. konzervativní finance přinesly důvěru

 2. velký exportér, ale zároveň s rozsáhlým 2. velký exportér, ale zároveň s rozsáhlým 

domácím trhemdomácím trhem

 3. Struktura exportu je diverzifikovaná3. Struktura exportu je diverzifikovaná

 4. Export je rozdělen mezi více zemí4. Export je rozdělen mezi více zemí



Vnitřní politikaVnitřní politika

 Snaha o sociální programy Snaha o sociální programy –– snižování chudobysnižování chudoby

 Během osmi let vlády se z chudoby dostalo 30Během osmi let vlády se z chudoby dostalo 30--

40 milionů lidí40 milionů lidí

 Vysoký hospodářský růstVysoký hospodářský růst



DilmaDilma

 V mládí komunistická aktivistkaV mládí komunistická aktivistka

 Ve volbách porazila Serrana jako Lulův kůňVe volbách porazila Serrana jako Lulův kůň

 Lze očekávat pokračování Lulovy politikyLze očekávat pokračování Lulovy politiky


